Valde affinis *Nardiae comatae*, quae autem primo visu discrepat statura robustiore, foliorum marginibus ventralibus ac dorsalibus valide revolutis, cellulis plus quadruplo minoribus valde incrassatis, cuticula grosse verrucosa.

Sumatra occid.: In monte Singalang; in silvis primaevis ad decliv. orient. ad terram in ripis torrentis. Regio nubium, alt. $2000 m$ s. m. — 24. 7. 1894 (c. per. et ♂). (No. 437.)

69. *Nardia truncata* (N. ab E.) Schffn.

(= *Jungermania polyrhiza* Sande Lac. nec Hook. in Lehm. Pug. VI! e spec. orig.!)

Species fere vulgaris valde variabilis quoad colorem mox omnino viridi mox flavescente vel rufo, plantae statura brevior vel gracilior, foliorum forma angustior vel latior necnon areolatione; inveniuntur enim formae plerumque virides cellulis hexagonis parietibus tenuibus, trigonis vel omnino nullis vel parvis (forma *typica*), et formae saepe rufae cellulis valde incrassatis trigonis rotundatis permagnis areolatione igitur omnino dissimiles (Var. β *crassiretis*). Sed hae formae extremae connectuntur innumeris gradibus intermediis haud raro in uno eodemque caespite cum illis obviis; et mirabile dictu invenuntur saepe in uno eodemque surculo folia vicina tenere areolata et cellulis valde incrassatis trigonisque magnis instructa (formae *transitoriae*).

Java: Prov. Batavia. Buitenzorg »Lebak-Pasar« ad viae cavae latera. Regio calida, alt. $260 m$ s. m. — 2. 4. 1894. (No. 438.)

Java: Prov. Batavia. In horto dicto »Cultuurtuin« ad Tjikeumeuh prope Buitenzorg ad fossarum margines. Regio calida, alt. $\pm 250 m$ s. m. — 24. 11. 1893 (c. fr. et ♂). (No. 439.)

Ibidem: Ad terram. — 27. 2. 1894 (c. per.). (No. 440.)

Ibidem: 8. 3. 1894 (c. fr. cum *Jackiella*). (No. 441.)

Ibidem: 14. 4. 1894 (c. per.). (No. 441 a.)

*Java: Prov. Batavia. In agro Buitenzorgensi, Tanah-Sereal ad terram. Regio calida, alt. $\pm 250 m$ s. m. — 24. 1. 1894 (c. per. et pl. ♂). (No. 442.)

Java: Prov. Batavia. In vicinitate urbis Buitenzorg prope Kampong Mandarena ad terram. Regio calida, alt. $\pm 200 m$ s. m. — 27. 11. 1893 (c. fr. et pl. ♂). (No. 443.)

*Ibidem: Alt. $\pm 250 m$ s. m. — 1. 3. 1894 (c. per. et pl. ♂). (No. 444.)

Java: Prov. Batavia. In agro Buitenzorgensi; Kampong Baru ad terram. Regio calida, alt. $\pm 230 m$ s. m. — 11. 3. 1894 (c. per. et pl. ♂). (No. 445.)

*Java: Prov. Batavia. Gunung Pasir-Angin prope Gadok ad terram. Regio calida, alt. $\pm 500 m$ s. m. — 24. 3. 1894 (c. fr.). (No. 446.)

- Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Pangerango apud Pasir Muntjang ad terram. Regio calida, alt. 660 *m* s. m. — 6. 4. 1894 (pl. ♂, cum *Notoscypho paroico*). (No. 447.)
- *Java: Prov. Batavia. Ad pedem montis Salak ad viarum cavarum latera. Regio pluvialis, alt. 610 *m* s. m. — 4. 12. 1893 (c. fr., una cum *Notoscypho paroico*). (No. 448.)
- *Java: Prov. Batavia. In monte Megamendong ad saxa secus viam supra pagum Tugu. Regio pluvialis, alt. 1300 *m* s. m. — 5. 1. 1894. (No. 449.)
- *Java: Prov. Preanger. In decliv. austral. montis Pangerango prope Tjibodas ad viam versus Sindanglajja ad terram. Regio pluvialis, alt. 1305 *m* s. m. — 23. 4. 1894. (No. 450.)
- Java: Prov. Preanger. In silvis primaevis secus viam ad locum dictum »Tjiburrum« prope Tjibodas ad terram. Regio nubium, alt. 1430 *m* s. m. — 28. 4. 1894. (No. 451.)
- *Sumatra occid.: In faucibus dictis »Aneh« ad pedem montis Singalang ad terram. Regio calida, alt. ±360 *m* s. m. — 21. 7. 1894. (No. 452.)
- *Ibidem: Ad saxa. Alt. 450 *m* s. m. — 21. 7. 1894. (No. 453.)
- Ibidem: Ad terram. Alt. 450—470 *m* s. m. — 21. 7. 1894. (No. 454.)
- *Ibidem: Prope Dessa Padang-Singalang ad terram. Alt. 530 *m* s. m. — 21. 7. 1894. (No. 455.)
- Ibidem: Alt. 560 *m* s. m. — 21. 7. 1894. (No. 456.)
- Ibidem: Regio pluvialis, alt. 610 *m*. — 21. 7. 1894 (pl. ♂). (No. 457.)
- *Sumatra occid.: In cacumine montis Singalang ad terram. Regio alpina, alt. ±2800 *m* s. m. — 25. 7. 1894. (No. 458.)